7

	[image: image1.png]r\”

e 4 &u‘)‘1

i

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АДАМОВСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РАЙОННАЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО

ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЮ НАРКОТИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ И ИХ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АДАМОВСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ № 3
заседания районной межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории муниципального образования Адамовский район
Дата проведения: 29 сентября 2021 года.

Время проведения: 15 час. 00 мин.

Место проведения:
конференц-зал администрации муниципального образования Адамовский район

Председатель комиссии:
В.Ю. Новиков – глава муниципального образования Адамовский район

Сопредседатель комиссии: Слободяник А.В. – начальник ОМВД России по Адамовскому району
Сопредседатель комиссии: Логвинов С.П. – первый заместитель главы администрации – руководитель аппарата – начальник организационно-правового отдела
Члены комиссии:
Ефанова Т.А., Головко Л.Ю., Юрченкова Л.В., Кочкина В.И., Головко А.Н., Красюк И.В., Леушина О.Н., Косенко Д.В., Осипова И.В., Гулагина В.Р., Важенин А.А.
Отсутствовали: Логвинов С.П., Головко Л.Ю., Юрченкова Л.В.

Приглашенные: глава МО Комсомольский сельсовет – Клещенко Г.В.

                               глава МО Брацлавский сельсовет – С.В.Остапчук
Повестка дня:
	1.
	О работе специалистов администрации муниципального образования Адамовский район по спорту и делам молодежи в направлении профилактики наркомании и пропаганды здорового образа жизни
	А.Н.Головко

В.Р.Гулагина
	Главный специалист по физической культуре, спорту и туризму

Ведущий специалист по делам молодежи

	2.
	О проведении профилактических (антинаркотических) мероприятий на территории муниципальных образований сельских поселений
	Г.В.Клещенко

С.В.Остапчук
	Глава муниципального образования Комсомольский сельсовет

Глава муниципального образования Брацлавский сельсовет

	3.
	О работе по раннему выявлению несовершеннолетних потребителей психоактивных веществ и обеспечению индивидуально-воспитательной работы с ними
	И.В.Осипова

Т.А.Ефанова

	Начальник отдела образования

Главный специалист по делам несовершеннолетних и защите их прав

	4.
	Разное

Открыл заседание и огласил повестку председатель комиссии – глава муниципального образования Адамовский район В.Ю.Новиков.

В выступлении было отмечено, что заседание Комиссии плановое, в повестку дня включено 3 вопросов, в разделе разное будут освещены вопросы, возникшие в ходе заседания. В связи с отсутствием главы муниципального образования Комсомольский сельсовет Г.В.Клещенко по уважительной причине (болезнь) председателем комиссии предложено заслущать информацию на следующем заседании. Предложений и замечаний по повестке дня больше не поступило, комиссия приступила к работе.

Для освещения первого вопроса слово было предоставлено главному специалисту по физической культуре, спорту и туризму А.Н.Головко и ведущему специалисту по делам молодежи В.Р.Гулагиной.
А.Н.Головко
В целях профилактики противодействия злоупотребления наркотических средств и их незаконного оборота на территории района совместно с отделом образования, ЦРТДЮ, спортивной школой проводятся спортивные мероприятия в соответствии с разработанным календарным планом спортивно массовой работы. В 2021 году в связи с введенными ограничительными мероприятиями проведено 20 районных спортивных мероприятий по разным видам спорта (футбол, волейбол, баскетбол, рукопашный бой, вольная борьба и другие).
Ежегодно проводим спортивные соревнования под девизом «Спорт против наркотиков». В школах работают 19 спортивных клубов, в которых занимаются 2423 ученика. В спортивной школе занимаются 337 детей разного возраста.

В летний период организована работа 17 спортивных площадок по месту жительства.

В целях привлечения населения района к здоровому образу жизни организуются и проводятся массовые спортивные мероприятия «Кросс наций» и «Лыжня России».

Спортсмены района в 2021 году приняли участие в 20 федеральных и областных соревнованиях.
В.Ю.Новиков
Работаем в условиях пандемии, ограничений много, но стараемся участвовать везде, где позволяет эпидемиологическая обстановка.
Наблюдается ли увеличение числа занимающихся спортом?

А.Н.Головко.

Да, и не только дети, но и взрослое население.

В.Р.Гулагина

На территории муниципального образования Адамовский район организован волонтерский отряд из числа студентов и работающей молодежи, которые непосредственно занимаются проведением профилактических акций. Всем добровольцем рекомендуется предварительно перед проведением акций пройти онлайн курсы, по итогам обучения добровольцы получают сертификат.
Волонтерское движение района при содействии Социального агентства «Здоровье молодежи» принимают участие в профилактических акциях «Скажи наркотикам НЕТ!», «Брось вредные привычки!», «День, против курения!» и другие. Все акции приурочены к Международному дню борьбы с употреблением наркотических средств и их незаконном оборотом, Всемирному дню борьбы со СПИДом.

Ежегодно в районной газете «Целина» публикуется материал антинаркотической направленности.

Основное направление работы в рамках профилактики употребления наркотических средств и психотропных веществ – максимальная занятость подростков и молодежи.
Вопрос о принятии к сведению информации главного специалиста по физической культуре, спорту и туризму А.Н.Головко и ведущего специалиста по делам молодежи В.Р.Гулагиной «О работе специалистов администрации муниципального образования Адамовский район по спорту и делам молодежи в направлении профилактики наркомании и пропаганды здорового образа жизни» был поставлен на голосование.

«За» проголосовали – 11
«Против» - 0
«Воздержались» - 0

Решение о принятии к сведению информации главного специалиста по физической культуре, спорту и туризму А.Н.Головко и ведущего специалиста по делам молодежи В.Р.Гулагиной «О работе специалистов администрации муниципального образования Адамовский район по спорту и делам молодежи в направлении профилактики наркомании и пропаганды здорового образа жизни» принято единогласно.

Для освещения второго вопроса слово было предоставлено главе муниципального образования Брацлавский сельсовет С.В.Остапчук.

С.В.Остапчук
Постановлением администрации муниципального образования Брацлавский сельсовет от 01.12.2020 № 65-п утвержден План проведения антинаркотических мероприятий на территории МО Брацлавский сельсовет  в 2021 году. В соответствии с планом на территории населенных пунктов реализовываются следующие основные направления антинаркотической направленности:

- Организационные мероприятия, направленные на противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту;

- Мероприятия, направленные на профилактику наркомании, алкоголизма и табакокурения

- Мероприятия, направленные на выявление и пресечение незаконного оборота наркотиков.
Органами местного самоуправления проводится работа по информированию граждан об ответственности за нарушения законодательства в сфере употребления и распространения наркотических веществ, путем размещения информации на стендах и сайте администрации.

В весенне-летний период проведена работа по обследованию и уничтожению очагов дикорастущей конопли, как в частном секторе, так и общественных местах.

Одно из основных направлений профилактической работы – вовлечение детей и подростков в спортивные секции и кружки художественной самодеятельности.

Летом 2021 года приобретена детская спортивная площадка, планируем приобрести дополнительные спортивные тренажеры.
В.Ю.Новиков
Составлялись ли протоколы по несвоевременному выявлению и уничтожению дикорастущей конопли?
А.В.Слободяник
Нет, протоколы составлялись только в отношении физического лица пос.Адамовка.
Вопрос «О проведении профилактических (антинаркотических) мероприятий на территории муниципального образования Брацлавский сельсовет» был поставлен на голосование.

«За» проголосовали – 11.
«Против» - 0
«Воздержались» - 0

Решение принять к сведению информацию «О проведении профилактических (антинаркотических) мероприятий на территории муниципального образования Брацлавский сельсовет» принято единогласно.

По вопросу «О работе по раннему выявлению несовершеннолетних потребителей психоактивных веществ и обеспечению индивидуально-воспитательной работы с ними» выступили начальник отдела образования И.В.Осипова и главный специалист по делам несовершеннолетних и защите их прав Т.А.Ефанова.

И.В.Осипова

На основании приказа Министерства образования Оренбургской области от 20.07.2020 № 01-21/966 и приказа отдела образования от 18.08.2020 № 278 в образовательных организациях района в период с 1 сентября по 30 октября 2021 года проводится социально-психологическое тестирование.
Тестирование проводится по единой методике, в результате которого выявляются обучающиеся с явной рискогенностью и с латентной (скрытой) рискогенностью.

В целях реализации комплекса мер ранней профилактики употребления наркотических и психотропных веществ на протяжении всего учебного года проводятся профилактические мероприятия и акции «Помоги ребенку», «Сообщи, где торгуют смертью!», «Дети России».
В связи с введенными ограничительными мерами профилактическая акции в рамках месячника по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения проведены в дистанционном формате.

В начале учебного года проведены инструктажи, совещания при руководителях, педагогические советы с привлечением медицинских работников и психологов.

Особое внимание уделяется мероприятиям, направленным на пропаганду здорового образа жизни.

Т.А.Ефанова
На территории района органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних реализуется комплекс мер по основным направлениям межведомственной деятельности в сфере профилактики и раннего выявления потребления психоактивных веществ и алкоголизма несовершеннолетними.
Основными направлениями взаимодействия с ФГАУЗ «ООКНД» - «ОНД» является своевременное информирование КДНиЗП о детях, попавших в трудную жизненную ситуацию и консультирование по оказанию необходимой медицинской помощи несовершеннолетнему или родителям.

Важным звеном в осуществлении профилактической работы с несовершеннолетними являются образовательные организации, которые способны привлечь детей и молодежь к занятиям физической культурой, туризмом и спортом с ориентацией на формирование ценностей ЗОЖ.

На протяжении всего периода педагогами, членами общественных КДН, районной КДНиЗП, родительской общественностью проводились межведомственные рейды в места концентрации несовершеннолетних.
С 1 января 2021 года состоялось 15 заседаний КДНиЗП, на которых рассмотрено 244 административных прококолов: 6 по ст.20.22 КоАПРФ, 5 по ст. 20.21, 5 по ч.1 ст.6.24, 4 по ч.1 ст.20.20, 6 по ч.1 ст. 6.10 и 2 по ст. 6.9.

Сотрудниками полиции в 2021 году в образовательных учреждениях с учащимися и их родителями проведено 40 профилактических лекций и бесед.

За 2021 год на прием к врачу психиатру – наркологу направлен 1 подросток. На стационарное лечение в ОНД направлено 10 родителей, состоящих на учете в КДНиЗП.

По состоянию на отчетную дату в КДНиЗП подростки, употребляющие психоактивные вещества, не состоят.
Вопрос о принятии к сведению информации начальника отдела образования И.В.Осиповой и главного специалиста по делам несовершеннолетних и защите их прав Т.А.Ефановой «О работе по раннему выявлению несовершеннолетних потребителей психоактивных веществ и обеспечению индивидуально-воспитательной работы с ними» был поставлен на голосование.

«За» проголосовали – 11.
«Против» - 0
«Воздержались» - 0

Решение о принятии к сведению информации начальника отдела образования И.В.Осиповой и главного специалиста по делам несовершеннолетних и защите их прав Т.А.Ефановой «О работе по раннему выявлению несовершеннолетних потребителей психоактивных веществ и обеспечению индивидуально-воспитательной работы с ними» принято единогласно.
В разделе разное сопредседатель комиссии – начальник ОМВД РФ по Адамовскому району А.В.Слободяник предложил на очередном заседании комиссии заслушать главу муниципального образования Аниховский сельсовет о работе, проводимой в рамках профилактики употребления наркотических средств и психотропных веществ, в связи с тем, что на территории муниципального образования Аниховский сельсовет выявлен 1 случай употребления наркотического вещества растительного происхождения (конопли) подростком.
Предложение принято единогласно.
Председатель комиссии                                                                     В.Ю.Новиков
Секретарь комиссии                                                                            И.В.Красюк